Nº 38, terça-feira, 26 de fevereiro de 201356 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013022600056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 602 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
no- 8.112, de 1990, RENATA VIEIRA DA CRUZ, matrícula no-

236084, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP02, do
Gabinete do Senador Antônio Carlos Rodrigues, a partir de
20/02/2013.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral no- s 448 e 821, de 2008, e tendo vista o que consta no
Processo no- 034856/12-9, resolve:

No- 603 - tornar sem efeito o Ato da Diretoria-Geral no- 127, publicado
no Diário Oficial da União, dia 22/01/2013, Seção 2, que nomeou
ARMANDO LUIZ ROVAI, para exercer o cargo, em comissão, de
Assistente Parlamentar, AP06, do Quadro de Pessoal do Senado Fe-
deral, com lotação e exercício no Gabinete do Senador Mozarildo
Cavalcanti, em virtude de não ter tomado posse no prazo previsto
pelo § 1o- do artigo 13 da Lei no- 8.112, de 1990.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral no- s 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que
consta do Processo no- 004426/13-4, resolve:

No- 604 - exonerar JOAQUIM FERNANDO NASCIMENTO CA-
VALHEIRO, matrícula no- 235444, do cargo, em comissão, de As-
sistente Parlamentar, AP02, do Gabinete do Senador Eunício Oliveira,
e nomeá-lo para o cargo, em comissão, de Secretário Parlamentar,
SF01, do Gabinete da Liderança do Bloco da Maioria.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral no- s 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que
consta no Processo número 004395/13-1, resolve:

No- 605 - exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
no- 8.112, de 1990, ANA LUCIA ALBUQUERQUE ROCHA AQUI-
NO, matrícula no- 194351, do cargo, em comissão, de Secretário
Parlamentar, SF01, do Gabinete da Liderança do Bloco da Maioria.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral no- s 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que
consta no Processo número 004428/13-7, resolve:

No- 606 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o- da Lei
no- 8.112, de 1990, JÚLIO CÉZAR BUENO para exercer o cargo, em
comissão, de Assistente Parlamentar, AP05, do Quadro de Pessoal do
Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do Senador
Cícero Lucena.

ROSA MARIA GONÇALVES VASCONCELOS

ATOS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo inciso I do artigo 2o- do
Ato do Presidente no- 111, de 2011, resolve:

No- 607 - exonerar a servidora SANDRA KOETZ IBIAPINA, mat.
166252, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP02, do
Órgão Central de Coordenação e Execução, e nomeá-la para exercer
o cargo em comissão de Assistente Parlamentar, AP02, da Primeira-
Secretaria.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo inciso I do artigo 2o- do
Ato do Presidente no- 111, de 2011, resolve:

No- 608 - exonerar a servidora ISABELA MIRANDA ATAÍDE, mat.
248037, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP03, da
Primeira-Secretaria, e nomeá-la para exercer o cargo em comissão de
Assistente Parlamentar, AP03, Órgão Central de Coordenação e Exe-
cução.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo inciso I do artigo 2o- do
Ato do Presidente no- 111, de 2011, resolve:

No- 609 - exonerar a servidora CINARA GOMES DE OLIVEIRA,
mat. 209160, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar,
AP03, da Primeira-Secretaria, e nomeá-la para exercer o cargo em
comissão de Assistente Parlamentar, AP03, Órgão Central de Co-
ordenação e Execução.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, conforme a competência
estabelecida no art. 2o- , parte III, do Regulamento Administrativo, e
tendo em vista o que consta no Processo SF no- 000953/13-0, re-
solve:

No- 610 - aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o ser-
vidor LUIZ GONZAGA DA COSTA, Técnico Legislativo/Adminis-
tração, Nível II, Padrão M36, nos termos do artigo 3o- da Emenda
Constitucional no- 47, de 2005, com a vantagem prevista no artigo 1o- da
Resolução (SF) no- 74, de 1994, observando-se o limite remuneratório
determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal.

DORIS MARIZE ROMARIZ PEIXOTO

PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
da atribuição que lhe foi conferida pelo Ato do Presidente do Senado
Federal no- 111, de 2011, atendendo ao disposto no art. 93 da Lei no-

8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto no-

4.050, de 12 de dezembro de 2001, e tendo em vista o constante no
Processo no- 001433/13-0, resolve:

No- 21 - autorizar, pelo prazo de doze meses, a prorrogação da cessão
da servidora desta Casa Legislativa VANEA MARIA CEOLIN, ma-
trícula no- 36332, ocupante do cargo efetivo de Analista Legislativo,
Área de Apoio Técnico-Administrativo, Especialidade Administração,
ao Governo do Estado do Espírito Santo, para continuar exercendo o
cargo em comissão de Assessor Especial Nível II, Ref. QCE-05, da
Secretaria de Estado do Governo, com ônus para o Órgão cessionário,
mediante ressarcimento mensal ao Senado Federal.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
da atribuição que lhe foi conferida pelo Ato do Presidente do Senado
Federal no- 111, de 2011, atendendo ao disposto no art. 93 da Lei no-

8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto no-

4.050, de 12 de dezembro de 2001, e tendo em vista o constante no
Processo no- 036268/12-7, resolve:

No- 23 - autorizar, pelo prazo de doze meses, a prorrogação da cessão
do servidor desta Casa Legislativa LUIZ ALBERTO DOS SANTOS,
matrícula no- 55764, ocupante do cargo efetivo de Consultor Le-
gislativo, Área de Consultoria e Assessoramento Legislativo, Espe-
cialidade Assessoramento Legislativo, à Presidência da República,
para continuar exercendo o cargo em comissão de Subchefe NE da
Casa Civil, com ônus para o Órgão de origem.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
da atribuição que lhe foi conferida pelo Ato do Presidente do Senado
Federal no- 111, de 2011, atendendo ao disposto no art. 93 da Lei no-

8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto no-

4.050, de 12 de dezembro de 2001, e tendo em vista o constante no
Processo no- 003428/13-3, resolve:

No- 24 - autorizar, pelo prazo de doze meses, a prorrogação de cessão
do servidor desta Casa Legislativa ANDRÉ EDUARDO DA SILVA
FERNANDES, matrícula no- 53410, ocupante do cargo efetivo de
Consultor Legislativo, Área de Consultoria e Assessoramento Le-
gislativo, Especialidade Assessoramento Legislativo, ao Governo do
Estado de Santa Catarina, para continuar exercendo o cargo em co-
missão de Executivo de Gabinete, código DGS, nível I, com exercício
na representação do Governo do Estado na cidade de Brasília, com
ônus para o órgão cessionário, mediante ressarcimento mensal ao
Senado Federal.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
da atribuição que lhe foi conferida pelo Ato do Presidente do Senado
Federal no- 111, de 2011, atendendo ao disposto no art. 93 da Lei no-

8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto no-

4.050, de 12 de dezembro de 2001, e tendo em vista o constante no
Processo no- 003303/13-6, resolve:

No- 25 - Autorizar, pelo prazo de 12 (doze) meses, a cessão do
servidor desta Casa Legislativa ALEXANDRE PAIVA DAMASCE-
NO, matrícula no- 105081, ocupante do cargo efetivo de Analista
Legislativo, Área de Tecnologia da Informação, Especialidade In-
formática Legislativa, ao Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Ceará, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Gabinete, código CD-04, do Gabinete do Reitor, com ônus para o
órgão de origem.

DORIS MARIZE ROMARIZ PEIXOTO

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA No- 54, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso de suas atribuições e com base na Emenda Regimental no- 36,
de 2 de dezembro de 2009, resolve:

Dispensar, a partir de 28 de fevereiro de 2013, o Juiz de
Direito PAULO CEZAR MOURÃO ALMEIDA, do Tribunal de Jus-
tiça do Estado de Minas Gerais, da atuação como Magistrado Ins-
trutor do Gabinete da Ministra Cármen Lúcia.

Min. JOAQUIM BARBOSA

S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9o- e no inciso I do artigo 35 da Lei no- 8 . 11 2 / 1 9 9 0 ,
resolve:

Poder Judiciário
.

No- 65 - Art. 1o- Dispensar:
I - CLAUDINEY ROCHA REZENDE, Analista Judiciário,

Área Judiciária, da função comissionada de Assistente II, nível FC-
02, do Gabinete do Ministro Marco Aurélio;

II - JAMILLE ARGÔLO GÓES, Analista Judiciário, Área
Judiciária, da função comissionada de Assistente I, nível FC-01, do
Gabinete do Ministro Marco Aurélio.

Art. 2o- Designar:
I - JAMILLE ARGÔLO GÓES, Analista Judiciário, Área

Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente II, nível
FC-02, do Gabinete do Ministro Marco Aurélio;

II - FRANK WILLIAN DE LIMA TAVARES, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente I, nível FC-01, do Gabinete do Ministro Marco Aurélio.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9o- e no inciso I do artigo 35 da Lei no- 8 . 11 2 / 1 9 9 0 ,
resolve:

No- 66 - Art. 1o- Dispensar ALAN SALLES VIEIRA PINTO, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Tecnologia da Informação, da
função comissionada de Assistente I, nível FC-01, do Gabinete da
Secretaria de Tecnologia da Informação.

Art. 2o- Designar MARIA CLÁUDIA CARNEIRO SILVA,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função co-
missionada de Assistente I, nível FC-01, do Gabinete da Secretaria de
Tecnologia da Informação.

FERNANDO SILVEIRA CAMARGO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 78, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei
no- 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e na Portaria-TSE no- 108, de 4
de fevereiro de 2009, e considerando o contido no Procedimento
Administrativo no- 1.505/2013, resolve:

Declarar vago, a partir de 31 de janeiro de 2013, o cargo de
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, ocupado por DANIEL VILELA RIBEIRO, em decorrência
de posse em outro cargo público, inacumulável.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 91, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2013

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e tendo em vista o que consta do Processo STJ n. 1290/2013,
resolve:

CONCEDER aposentadoria ao servidor Joaquim Evaldo Ro-
drigues, matrícula S012410, no cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa - Segurança, classe C, padrão 13, do quadro de pes-
soal do Tribunal, com fundamento no art. 3o- da Emenda Consti-
tucional n. 47, de 5 de julho de 2005, e no art. 18, § 3o- , da Lei n.
11.416, de 15 de dezembro de 2006, alterada pela Lei n. 12.774, de
28 de dezembro de 2012, combinado com o art. 193 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990.

Min. FELIX FISCHER

PORTARIAS DE 25 DE FEVEREIRO DE 2013

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno, resolve:

No- 92 - Art. 1o- Exonerar, nos termos do art. 35, I, da Lei no- 8.112, de
11 de dezembro de 1990, LUCIANO ATAIDE RODRIGUES, ma-
trícula S046170, do cargo em comissão de Assessor de Ministro,
código CJ-3, do Gabinete da Ministra Eliana Calmono-

Art. 2o- Nomear, o referido servidor, nos termos do art. 9o- , II,
da Lei no- 8.112/1990, para o cargo em comissão de Assessor de
Ministro, código CJ-3, do Gabinete do Ministro Paulo de Tarso San-
severino, em vaga decorrente da Resolução no- 3 de 1o- de fevereiro de
2013.

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno, resolve:

No- 93 - Art. 1o- Exonerar, nos termos do art. 35, I, da Lei no- 8.112, de
11 de dezembro de 1990, de cargo em comissão código CJ-3, do
Gabinete do Ministro Arnaldo Esteves Lima:
RODRIGO BATISTA JOTA, matrícula S047362, Chefe de Gabi-
nete;

RICARDO TADANORI REZENDE MAKINO, matrícula
S043758, Assessor de Ministro.

Art. 2o- Nomear, nos termos do art. 9o- , II, da Lei no-

8.112/1990, para cargo em comissão código CJ-3 do Gabinete do
Ministro Arnaldo Esteves Lima:

RICARDO TADANORI REZENDE MAKINO, matrícula S043758,
Chefe de Gabinete, na vaga decorrente da exoneração de Rodrigo Batista Jota;

vania.lima
Retângulo